CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1536/2021

Implantação de uma guia rebaixada para
cadeirantes, no cruzamento da Rua Barão do
Rio Branco com a Piratini, em frente a Clínica
Médica Dr. Edvaldo Barros, nº 900.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a implantação de

uma guia rebaixada para cadeirantes, no cruzamento da Rua Barão do Rio Branco
com a Piratini, em frente a Clínica Médica Dr. Edvaldo Barros, nº 900.

Trata-se de um cruzamento com grande fluxo de veículos e pedestres, e

a necessidade de ter a acessibilidade ao cadeirante, garantindo a segurança dele, e
de todos que por ali transitam.

Ademais, é preciso que o Município de Toledo busque se adequar à

Norma Brasileira Regulamentadora - NBR 9050/2015, a fim de que possibilite um
acesso ao cadeirante mais inclusivo.

Sabemos que é de responsabilidade do município a aplicação da

mobilidade urbana.

Dessa forma, acredita-se que, de forma significativa, a implantação de

uma guia rebaixada para cadeirantes, no cruzamento da Rua Barão do Rio Branco
com a Rua Piratini, possa contribuir assim para a segurança de cadeirantes e todos
que por ali transitam.

SALA DAS SESSÕES, 30 de novembro de 2021.

OLINDA FIORENTIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7EDE7557A94A9945B05CA585EA664B01 CODIGO DO DOCUMENTO: 038562
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1536/2021
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin